

## Straszna katastrofa kolejowa na Górnym Śląsku.

Dotychczas stwierdzono 19 zabitych, 79 rannych.

Korawska Ostrawa. (PAT) Z Rytomia donoszą: Wczoraj rano najechał pociąg osobowy, jadący z Raciborza do Gpawy na pociąg towarowy, znajdujący się na stacyi kolejowej Krancowice. Skutki zderzenia były straszne. Wóz po-

cztowy pociągu osobowego oraz dwa wagony zostały zdruzgotane i stanęły w płomieniach. Pociąg wydebyło z pod gruzów 19 zabitych, około 60 ciężko i 19 lekko rannych.

## Wojska polskie na Wołyniu ruszyły naprzód i obsadziły Szepietówkę.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 24 b. m.:

Front litewsko-białoruski: Akcja bojowa w odcinku północno-wschodnim osłabia. Wznawiana ataki bolszewickie na odcinku Borysowa i miasta Berezyny odparto. Na reszcie frontu

bez zmiany.

Front wołyński: Pod Olewskiem odnotowano działalność artyleryi. Oddziały nasze obsadziły Szepietówkę po opuszczeniu jej przez wojska ukraińskie.

## Nasze kresy północne.

Jakie ziemie otrzymujemy od Niemców nad morzem Bałtyckiem, a na jakich ma być plebiscyt.



Kraków, 25 października.

Jak Czytelnikom wiadomo, w niektórych powiatach Prus Królewskich, lub — jak je Niemcy przezwali — Zachodnich, oraz w Warmii ma się odbyć plebiscyt, czyli głosowanie powszechne dla okazania do kogo ludność chce należeć — do Polski czy do Niemiec. W dzisiejszym numerze „Gonia” podajemy mapkę, na której są wyraźnie oznaczone te obszary, gdzie ma się odbyć ów plebiscyt. Na tej mapce widać również

jaka przestrzeń będzie należała do „wolnego miasta Gdańska”. Nieprzyłączenie tego portu do Polski jest dla nas wielką krzywdą. Przestrzeń „wolnego miasta Gdańska” została na mapce oznaczona równoległymi kreskami z góry na dół.

U dołu mapki widać Warszawę, dalej nad Wisłą widzimy miasta Płock, Włocławek, oraz Toruń, Chełmno i Grudziądz, które znów po 150-letniej niewoli wracają do polskiej macierzy.

Pod Gdańskiem Wisła nasza wpada już do morza Bałtyckiego, lecz niestety ujście tej matki naszych rzek nie będzie do nas należało. Otrzymujemy zaledwie nieduży pas wybrzeża morskiego, który oznaczony jest wyraźnie na mapce. Nasz brzeg morski rozpoczyna się za miasteczkiem Sopotami i ciągnie się do linii granicznej z Niemcami, którą widać jasno na mapce. W prostej linii jest tego wybrzeża jakichś 50 km. Jest tam port Puck, znacznie mniejszy i nie tak dogodny jak Gdańsk.

Te powiaty Prus Królewskich, na których ma się odbyć plebiscyt, leżą na prawym brzegu Wisły, za nimi zaraz widać Warmię z miastem Olsztynem i Mazury Pruskie z miastami: Szczytnem, Jańsborkiem, Elkiem i wielu innymi. Widać tam również Grunwald, na polach którego król Władysław Jagiełło sprawił w 1410 roku słynny pogrom Krzyżaków. Całe te obszary, na których ma się odbyć plebiscyt są oznaczone na mapce potrójną linią naokoło, jedną całkowitą, a dwiema kropkowanymi.

Jak się przedstawia siła polska na tych obszarach.

Pruskie spisy ludności — byt dobrze są znane z tego, że były zawsze zestawione w ten sposób, by wykazać przewagę Niemców nad Polakami. Pomimo to jednak Prusacy nie mogli zataić tam siły polskiej w zupełności, dlatego też warto przypatrzeć się tym ilczbom, jakie urzędowa pruska statystyka wykazuje.

W Prusach Królewskich co do 4 powiatów, w których przewidziano plebiscyt (Sztym, Kwidzyn, Susz i Malbork), Pruskie obliczenia urzędowe podają liczby następujące:

Ludności ogółem w tych 4 powiatach 222.000; w tem Niemców i żydów 176.000, a z tego kolonistów, urzędników i wojska, a więc ludzi napływowych razem 28.000, pozostaje więc Niemców tubylczych tam urodzonych i wychowanych 148.000. Polaków zaś 46.000.

Najwięcej Niemców znajdujemy w powiatach Suskim i Malborkim. W Sztumskim i Kwidzińskim żywił polski równa ię liczbowo żywiłowi niemieckiemu. Rzeczywista liczba Polaków przedstawia się dla nas o wiele korzystniej, gdyż zważymy, że rząd niemiecki wszystkich iwujęzycznych liczył jako Niemców. Wzmóże się także liczba ludności polskiej przez powrót liczyh Polaków, którzy zmuszeni do opuszczenia kraju pod uciskiem hakatystycznego i z powodu praw wyjątkowych teraz niewątpliwie powrócą.

Korzystniej co do liczb przedstawia się stan naszego pośiadania na Warmii. Wchodzą tu w rachubę trzy powiaty: Olsztyn wieś, Olsztyn miasto oraz Reszel, dla dogodniejszego obliczenia podajemy liczby poszczególnych powiatów oddzielnie.

Ludności ogółem: Olsztyn wieś 58.000, Olsztyn miasto 33.000, Reszel 50.000, razem 141.000. W tem Niemców i żydów: Olsztyn wieś 23.000, Olsztyn miasto 30.000, Reszel 43.000 czyli razem 96.000, a w tem urzędników i wojska czyli ludzi napływowych: Olsztyn wieś 5000, Olsztyn miasto 11.000, Reszel 4000 czyli razem 20.000, pozostaje więc Niemców tubylczyh tam urodzonych 76.000, Polaków Olsztyn wieś 35.000, Olsztyn miasto 3000, Reszel 7000, razem Polaków 45.000.

Jeżeli zważymy, że urzędnik niemiecki sporządzając obliczenia chwycił się środków najniemożliwszych, byle tylko w myśl rządu swego udowodnić liczbami niemiecki charakter kraju, gdy uprzytomnimy sobie jak to wszystkich t. zw. „dwujęzycznych”, t. j. takich co używali obydwóch języków — łącznie polskiego i niemieckiego, urzędników i wszystkich od rządu zależnych, straszonych przez Landratów, niemieckich księży, nauczycieli i żandarmów liczone w obliczeniu z góry jako Niemców, to skład rzeczywisty ludności na przestrzeni tych 7 powiatów przedstawia się dla nas o wiele korzystniej. Co się tyczy powiatów leżących na Mazurach to ścisłych obliczeń pod ręką nie mamy, ale jak tamtejszy lud chociaż ewangelicki







nym zasiedli: Stanisław Dyląg oskarżony o zbrodnie morderstwa na Mojżeszu Goldmanie, Konstanty Kozłowski, Jan Świerzepek, Jan Dadej, Władysław Sutkowski, Wład. Cygan, Jan i Józef Chudzi, Józef Dusza, Władysław Hebrzański, Ignacy Nalopa i Stanisław Cjuda. Wszyscy oskarżeni o rabunki i kradzieże w sklepach żydowskich. Ze zeznań świadków wynika, że zostali oni podburzeni przez nieznaną agendę tajemniczą, która nie brała udziału w podburzeniach i w rabunku. Dalszy ciąg rozprawy jutro.

(T) W GŁAWIE KRAPIANO BAKA, wieczor przed południem urządziła policja tutejsza wraz z wojskiem obławę i poszukiwanie za złodziejami i rzeźniarzami pochodzącymi z magazynów wojskowych. Skonfiskowano dużo mundurów, butów, kocy itp. pochodzących z kradzieży ze składów wojskowych. Przy tej sposobności przyaresztowano wielką liczbę szumowin podziemiejskich, a między innymi niejakiego Karola Śwignonia, notorycznego rzeźmieszka, który przed kilku dniami zbiegi z więzienia w Wisniczu i tutaj grasował, używając szumowiny i efektownego „pseudonimu” Antoniego Baka (21).

(T) ARRESZTOWANIE MACZNYCH PASKARZY. Aresztowano wczoraj na tutejszym targu dwu gospodarzy z pod Miechowa, którzy sprzedawali makę po paskarskich cenach. Nadto jeden z nich chciał przepić żołnierza policyjnego ofiarowując mu 100 koron. Paskarze nazywają się Adam Cieślak lat 50 i Jan Rosa lat 29. Skonfiskowano im 200 klg. maki.

(T) KRADZIEŻ KAPELUSZY. Wczoraj przychwyciono na kradzieży dwu kapeluszy damskich wartości 600 K w sklepie Schreiberna, Stefanie Lichtig.

(T) ZŁODZIEJ KUR. Wczoraj aresztowano Fryderyka Schwamma, który skradł Ewie Głozel dwie tłuste kury wartości 200 K. Amatora drobiu uwięziono, a kury zwrócono do kurnika gospodyni.

MATCH FOOTBALLOWY lwowskiej „Pogoni” z „Cracovią” zapowiadziany na najbliższą niedzielę stanowi jedno z najciekawszych spotkań obecnego sezonu. Ze względu na brak odpowiednio silnych przeciwników obniżyla się nieco w tym roku forma „Cracovii”. Mimo to należy się spodziewać, że „Cracovia” wyżej w tym spotkaniu całą swoją umiejętnością, by wyjść z tego spotkania z odpowiednim dla siebie rezultatem. Początek meczu o godz. 3 i pół popołudniu.

NADESLANE.

„Salon Sztuki”  
ul. Szpitalna Nr. 40.

(naprzeciw teatru miejskiego).  
Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarowanych. Chcąc uprzyjemnić najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcya również  
SPRZEDAŻ NA SPŁATY.  
Telefon 2486. 2440

Nadeszły  
**CERATKI DLA DZIECI**  
Opaski brzuszne flanelowe i zwykłe 3711  
**DROBNER - KRAKÓW**

Zawiadamiamy, że  
**wszystkie bez wyjątku**  
przedmioty dane nam przed 10 dniami do roboty są gotowe do odebrania.  
Przyjmujemy nadal jak dotychczas wszelkie w zakres farbiarstwa chemicznego, czyszczenia i prania wchodzące roboty, polecając się specjalnie na sezon jesienny do odparowywania pluszów, aksamitów i t. p.  
Z poważaniem  
**„TECZA”**  
3735  
Farbiarnia i pralnia, Kraków.

**P. ZŁODZIEJA**  
który skradł we czwartek, 23 b. m. czarny portfel, szyty skórka, w pociągu w Trzebini, uprasza się o odestanie tylko papierów i weksła (podpisanego przez p. Broszkiewicza, do Biura ogłoszeń H. Fallka, Kraków, Bonerowska 11.

PRYWATNA SZKOŁA PRAWA  
Dra Z. **ABDERMANA** i Dra B. **HERMANA-RYCHLEWSKIEGO**  
KRAKÓW, ULICA STRASZEWSKIEGO 26, II. p.  
(naprzeciw Uniwersytetu) od 3-4.

Rozpoczyna nowe i. keysy zbiorowe: do historycznego w dniu 28 b. m., do rządowego dnia 29 b. m. i do politycznego dnia 30 b. m.  
Zmiany w planie nauk uniwersyteckich od 1/X b. r. uwzględniane już na kursach, w skrótkach i systemie korespondencyjnym.

**Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!**

**Niesłychana afera przemytnicza w Warszawie.**  
Pod flagą wojskową przemycano do Warszawy z Paryża gorsety, sardynki i t. p. — Członek poselstwa francuskiego usiłował zatuszować sprawę.

Warszawa (telef.). Wyszia tu na jaw niesłychana afera przemytnicza, uprawiana całymi pociągami francusko-polski „Polonia”. Jak wiadomo, przychodzą do Warszawy dwa razy na tydzień pociągi wojskowe z Paryża „Polonia”, które przywożą artykuły wojskowe, zakupione przez gen. Romera we Francji. Od pewnego czasu krążyła uporzeczyta pogłoska, że pierwszorządne firmy warszawskie utrzymywały pewnego rodzaju konserwy dla francuzania z zagranicy towarów do Polski. Dnia 27 i 30 września b. r. dwa pociągi „Polonia”, Nr. 92 i 96 zostały przez prokuratora sejmowej komisji śledczej zatrzymane, gdyż zachodziło uzasadnione podejrzenie, że znajduje się w nich kontrabanda. Prezes komisji wojskowej, p. Anusz, otrzymał w ślad za tem pismo, w którym poszkodowana firma, wskutek aresztowania owych pociągów, domagała się wydania towarów, znajdujących się w pociągach, ponieważ stanowiły one prywatną własność owych firm. Pismo to zawierało podpisy szeregu pierwszorządnych firm warszawskich, między którymi znajdują się takie, jak Fuchs i Syn, Józef Friede, Jerzy Goldman, Offenbach i inne. Panowie ci zaznaczyli dalej, że występują w tej sprawie w imieniu 60 instytucji handlowo-przemysłowych w Warszawie, a mianowicie firmy apte-

karckiej Spessa i Syn, banku handlowego w Warszawie, „Societe France-Russie”. W afere te włączani są równocześnie pormocnik Leśniewicz i niektórzy urzędnicy ministerjalni. Wezwany do wyjaśnień w tej sprawie prokurator sejmowej komisji śledczej oświadczył, że pociągi powyższe zatrzymane zostały jako corpus delicti. Przebieg zaś całej sprawy przedstawia się następująco:

Gdy pociągi „Polonia” Nr. 92 i 96 zostały zatrzymane jako uprawiające kontrabandę pod flagą wojskową, prokurator stwierdził, że nie cała ilość wagonów tych dwóch pociągów, tylko półtora wagonu zawierało przedmioty wojskowe, natomiast w 19 wagonach jednego pociągu i w 21 wagonach drugiego znajdowały się gorsety, artykuły garbowe, konfekcja damska, sardynki i t. p. deliktysty i dla niepoznania przedmioty te były ukryte piarozami wojskowymi. Gdy prokurator udał się pod straż wojskową, aby kontrabandę zatrzymać, pociągi te znikły ze stacji towarowej w Warszawie w niewinnym kierunku i dopiero po kilkugodzinnem poszukiwaniu udało się je znaleźć. Najciekawszą rzeczą w tym wypadku jest fakt, że wysoko postawiona osobistość poselstwa francuskiego w Warszawie używała wszelkich wpływów, aby afere zatuszować.

**Polska nie może mieć na wschodniej granicy imperyalistycznej Rosyi.**  
Oto oficjalnego pisma francuskiego.

Paryż (W. B. K.). „Temps” zamieszcza artykuł, w którym domaga się udzielenia jak najenergiczniejszej pomocy armiom polskim i wojsku Judeficza. Równocześnie zwraca on uwagę na to, że stosunek między Polską a Rosyą musi

być uregulowany. Polska nie może mieć na granicy wschodniej imperyalistycznej Rosyi, ponieważ z Rosyą imperyalistyczną musiałaby prowadzić wojnę.

**Estonia w walce z Niemcami i Bermontem.**

Helsingfors (W. B. K.). W ostatniej chwili nadeszła tu depeza, że Estończycy przetrucili wszystkie swoje siły przeciwko Niemcom i Bermontowi. Niemcy na wielu odcinkach doznał porażki i cofnęli się.

ski „Widrodzenie” donosi z Rewla w sprawie udziału wojsk estońskich w ofenzywie antybolshewickiej na Petersburg i Psków, co następuje: Szeł sztabu estońskiego oświadczył dziennikarzm, że przez udział w operacjach przeciwko bolszewikom na froncie petersburskim i odcinku Pskowa chcieli sobie Estończycy zabezpieczyć wolną rękę na wschodzie, aby w razie potrzeby mogli ruszyć na południe przeciw Goltzowi i Bermuntowi.

**Dlaczego Estończycy uczestniczyli w ofenzywie na Petersburg?**

Kopenhaga (W. B. K.). Tutejszy organ rosyj-

**Kapitulacja armii bolszewickiej w Turkestanie**  
33 tysiące żołnierzy w niewoli. Rewolucya w Dagastanie.

Helsingfors (W. B. K.). Wiadomości, nadchodzące z Rosyi, mówią o nowej, katastrofalnej klęsce bolszewików. Oto czerwona armia we wschodniej części Turkestanu, osaczona przez siły antybolshewickie, skapitulowała. Do niewoli dostało się 33 tysiące żołnierzy i oficerów.

Warszawa (W. B. K.). Wedle wiadomości, otrzymanych przez tutejsze sfery poinformowane, wybuchło na terenie, zajętym przez antybolshewickie siły, kilka lokalnych powstań. Najbardziej szkodliwym jest powstanie w Dagastanie, popierane przez Gruzy.

**Powstanie w Petersburgu — wojska przechodzą do kontrrewolucjonistów.**

Wiedeń (PAT) „Associated Press” donosi, że w Petersburgu wybuchło powstanie. Jak slychać, kontrrewolucya objęła także wojska stojące na froncie.

rozpoczęciu ponownych ataków na Petersburg i dalej na południe pomiędzy Pskowem i Ługą. Bolszewicy stawiają tam silny opór.

**Bolszewicy moskiewscy zwołują kongres sowietów.**

Amsterdam (PAT). Komitet wykonawczy w Moskwie zwołuje na dzień 1 listopada kongres wykonawczy wszystkich sowietów rosyjskich.

**Bombardowanie Petersburga z powietrza**

Berlin (PAT) „Daily Mail” donosi, że we wtorek eskadra lotnicza angielska przelatala poza Petersburgiem i rzucała bomby. Eskadra była gwałtownie ostrzelwana. Lotnicy tej wyprawy donoszą, że na południowy wschód od miasta wzdol silna bolszewicka posilka w marszu ku stolicy.

**Rozpoczęcie ponownych ataków na Petersburg.**

London (PAT) Drogą przez Horse donoszą o

## Traktat będzie wykonany w początkach listopada.

Warszawa (PAT) Radio z Lugdunu: Rada najwyższa odbyła w czwartek rano posiedzenie pod przewodnictwem Pichona, na którym rozważano w dalszym ciągu środki, jakie przedsięwziąć należy mając na względzie wejście w życie traktatu wersalskiego. Zaprojektowano i zatwierdzono sprawozdanie komisji wykonawczej traktatu, dotyczące administracyjnej organizacji komisji plebiscytowych. Komisja wykonawcza traktatu przygotowuje listę tych komisji, pełnomocnicy państw zaś zawiadomili, iż posiadają możliwość wskazania swoich przedstawicie-

li w tych komisjach. Przemawiał następnie marszałek Poch. Wykazał on w sposób ogólny na ekoliczności, w jakich przygotowane jest z punktu widzenia militarnego wykonanie traktatu. Okupacja krajów, w których będzie się odbywał plebiscyt wymaga koncentracji i transportów wojsk, co zabierze również sporo czasu. Wszystko przemawia za tem, że niezbędne przygotowania zostaną ukończone z początkiem listopada. Wynika z tego, że traktat pokojowy będzie wykonany w tym czasie.

## Szwajcarya zacieśnia węzły przyjaźni z Polską

Warszawa. (PAT) Przyjechał do Belwederu samochodem min. spraw zagr., p. Albert Junod, szef misji dyplomatycznej szwajcarskiej Rady Związkowej w Polsce, celem wręczenia Naczelnikowi państwa pisma odręcznego prezydenta szwajcarskiej Rady Związkowej. Minister wręczając pismo zaznaczył, że celem misji, jest utrwalenie stosunków przyjacielskich, jakie łączą Polskę ze Szwajcaryą i uściwienie stosunków politycznych i ekonomicznych między obu państwami. Naczelnik państwa dał wyraz swojemu zadowoleniu, że szwajcarska Rada Związkowa przysłała misję dla utrwalenia wzajemnych stosunków między Polską a Szwajcaryą, które w okresie walk o niepodległość Polski

tak chętnie udzielała gościnny polskim wygnańcom. Przy odjeździe ministra Junoda waria odala honory wojskowe.

Warszawa. Dla rozwoju stosunków ekonomicznych między Szwajcaryą a Polską założone zostało w Bernie, przy poparciu rządu szwajcarskiego, towarzystwo dla wymiany towarów, które dążyć będzie do rozwoju polskiego handlu drogą kompensacyjną. Filia tego towarzystwa otwarta została w Warszawie. Instytucja ta wcielona zostanie do jednego z wielkich banków szwajcarskich. Rola jej polegać będzie na udzieleniu długoterminowych kredytów i załatwieniu wypłat międzynarodowych.

## Sejm a klęska głodowa i opałowa.

Wszystkim fabrykom łódzkim, z powodu braku węgla, grozi zamknięcie.

Warszawa (telef.). Piątkowe posiedzenie Sejmu miało charakter rzeczowy. Z wniosków nagłych podkreślić należy te, które się tyczą katastrofy głodowej i opalowej wewnątrz kraju. Duże zainteresowanie wywołał wniosek, dotyczący się Ukraińców, osadzonych w obozach internowanych. Poseł Niedziałkowski domagał się kontroli nad obozami internowanych Ukraińców. Ks. poseł Lutosławski skorzystał z tej sposobności, aby poruszyć sprawę osadzonych w więzieniu uczestników rzekomego spisku, porucznika Skrudnika, Wieliczki i innych. Nagłość tego wniosku odrzucono.

Warszawa. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odpadła z porządku dziennego: sprawa gospodarki zbożowej, bo prezydent ministrów chce w tej sprawie przemawiać. Przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem komisji administracyjnej w sprawie

### ZMIANY NIEKTÓRYCH POSTANOWIEŃ USTAWY GMINNEJ

i ustawy o reprezentacji powiatowej w b. zaborze austriackim. Sprawozdawca p. Kiernik stwierdza, że wskutek wojny miasta i powiaty Małopolski znalazły się w położeniu bez wyjścia. Rząd proponuje w swoim projekcie, aby uchwały podatkowe małopolskich ciał samorządnych były zatwierdzone przez ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem skarbu. Prócz tego projektu rząd proponuje pewne rozszerzenie autonomii podatkowej, a mianowicie prawa uchwalania nietylko dodatku do podatków rządowych, ale i pewnych samoistnych podatków.

Poseł Buzek krytykuje organizację rad powiatowych w Małopolsce. Dopóki istniał Wydział krajowy, rozciągał jakąś kontrolę nad tymi radami. Dziś niema żadnej kontroli.

### FUNDUSZE RAD POWIATOWYCH PRZEPAJAJĄ.

Mowca apeluje do rządu, by wejrzał w te anormalne stosunki. Ustawę przyjęto en bloc w drugim i trzecim czytaniu.

Przyjęła też Izba w trzecim czytaniu ustawę w sprawie zmiany nazwiska.

Dalsze punkta porządku dziennego spadły na życzenie komisji.

Poza porządkiem dziennym przystąpiła Izba do dyskusji nad sprawozdaniem komisji skarbowej w sprawie wniosku p. Trzecińskiego

O UWOLNIENIU PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH OD PIĘTNA NIEPRZYJACIELSKIEGO. P. Osiecki zaznacza, że chodzi tu o papiery nie-

estemplowane w zaborach austriackim i pruskim przez państwa ententy. Trzeba, po porozumieniu się z państwami ententy, uregulować tę sprawę w drodze odpowiedniej ustawy, albowiem tylko papiery estemplowane przez rządy sprzedaje się na giełdach państw sprzymierzonych. Komisja skarbowo-budżetowa proponuje przeto, ażeby Sejm wezwał rząd do uregulowania, po porozumieniu się z państwami ententy, sprzedaży papierów zagranicznych, które dotąd, jako nabyte w byłym zaborze pruskim i austriackim, w stosunku do państw ententy mają piętno nieprzyjacielskie. Izba wnioski w tej sprawie przyjęła. Projekt ustawy

O PRYZNANIE STOPNI I PRAW OFICERSKICH WETERANOM POWSTANIA Z R. 1863 odesłano do komisji wojskowej.

P. Falkowski uzasadnia nagły wniosek o natychmiastowe dostarczenie wagonów kolejowych kopalniom węgla w Zagłębiu Dąbrowskiem, ze względu na grożącą krajowi klęskę aprowizacyjną. W Zagłębiu znajduje się około 100.000 ton węgla, których nie można wywozić z braku wagonów. Mowca omawia następnie rabunkowy system stosowany w Zagłębiu przy wydobywaniu węgla. Izba nagłość przyjęła a sam wniosek odesłała do komisji opalowej.

P. Waszkiewicz uzasadniał następnie wniosek nagły

### W SPRAWIE KATASTROFY, GROżącej ŁODZI

i Łódzkemu okręgowi przemysłowemu z powodu braku chleba i opału. Grozi z tego powodu strajk generalny. Mowca apeluje o pomoc do Sejmu i rządu. Zarówno mieszkańcy Łodzi, jak i przemysł łódzki nie otrzymują wcale węgla. Elektrownia łódzka ogłosiła wczoraj, że wstrzyma ruch, coby przeciwdziałać zamknięciu rachu w kilkudziesięciu zakładach przemysłowych. Właściciele fabryk bawełnianych oświadczyli, że jeżeli w ciągu tygodnia nie otrzymają węgla, zamkną wszystkie fabryki. Izba nagłość przyjęła, sam wniosek odesłała do komisji opalowej i aprowizacyjnej.

Nagły wniosek pos. Niedziałkowskiego w sprawie utworzenia komisji sepmowej dla zbadania stanu rzeczy w więzieniach i w obozach koncentracyjnych na ziemiach wschodnich przyjęto.

Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek.

### Debata nad projektem konstytucji polskiej.

Warszawa. (PAT) Klub sejmowy narodowego Zjednoczenia ludowego omawiał na ostatnim

swem zebraniu sprawę konstytucji i stanął na gruncie konsekwentnego ustroju parlamentarnego republiki polskiej. Jednoizbowość, uzupełnioną przez straż prawa, która miałaby jedynie czuwać nad konstytucyjnością uchwał Izby poselskiej, uznano za niewystarczającą. Straż prawa powinna być zastąpiona czynnikiem opartym na szerokiej podstawie wyborczej, któryby posiadał istotne funkcje drugiej Izby. Uchwała Izby poselskiej odrzucona przez nią mogłaby się stać ustawą tylko po uzyskaniu kwalifikowanej większości dwóch trzecich głosów przy ponownem rozpatrywaniu. Izba poselska nie mogłaby być rozwiązana bez zgody tego drugiego czynnika ustawodawczego. Realizowanie odpowiedzialności politycznej ministrów byłoby zastrzeżone wyłącznie w Izbie poselskiej, podobnie jak i prawo budżetowania. Wybór głowy państwa następowałby w drodze wyboru ze strony całego ciała ustawodawczego połączonego obu izb.

## Komisja sejmowa uchwaliła 8-godzinny dzień pracy.

Warszawa (PAT). Komisja handlowo-przemysłowa zastanawiała się nad paragrafem I projektu ustawy o uregulowaniu czasu pracy i postanowiła jednomyślnie wprowadzić 8-godzinny czas pracy. Ostateczne zredagowanie tego artykułu odroczone do czasu, kiedy będzie zatwierdzony punkt czwarty, traktujący o licznych wyjątkach, jako z ogólnej reguły należy czynić.

## Plan odbudowy kraju.

Warszawa (PAT) Komisja odbudowy kraju obradowała nad organizacją odbudowy kraju na podstawie sprawozdania ministerstwa o postępie robót w roku bieżącym. Odbudowę mają prowadzić dyrekcje robót publicznych w 5 miastach wojewódzkich Królestwa, orza Krakowie i Lwowie. W powiatach utworzonych będzie 100 powiatowych biur odbudowy. Takich biur jest obecnie 50 w Królestwie, a 44 w Galicyi. Wytwórnice gotowych domów powstać mają w Rozwadowie, Stanisławowie, Toporowie, jako też w Augustowie, Skarżysku, Chełmie, Ostrołęce, Białej Podlaskiej i Wierokowie. Zażądano ponadto utworzenia takich wytwórni w Potoku Złotym (w Częstochowskim) i w lasach Spaly.

## Zamiast Kręzla — Duda.

Warszawa (PAT). Na miejsce posła Ignacego Kręzla, który złożył mandat poselski z okręgu 29, Będzińsko-Dąbrowskiego, wszedł do Sejmu poseł Feliks Duda i przystąpił do klubu narodowego zjednoczenia ludowego.

## Poznań przygotowuje się na przyjęcie Nacz. państwa.

Poznań (PAT). Od wczoraj czynią się w całym mieście przygotowania na przyjazd Naczelnika państwa. Z każdą godziną miasto przeistacza się, zmieniając swój codzienny wygląd. Już dziś pozawieszano mnóstwo chorągwi o barwach narodowych i przyozdobiono okna w wizerunki Naczelnika państwa. Miejscowe gazety przepelnione są wezwaniami najróżnorodniejszych stowarzyszeń, które powiadamiają swoich członków o miejscu zbiórki, czasie i t. d. Wczoraj przed południem generał Dwobór Muśnicki dokonał na zamku przeglądu kompanii honorowej. Miasto dokłada wszelkich sił, aby godnie przyjąć naczelnika państwa.

## Benesz o sprawie cieszyńskiej.

Praga (PAT). Komisja spraw zagranicznych odbyła wczoraj posiedzenie, w którym wziął udział minister spraw zagranicznych, dr. Benesz. Dr. Benesz złożył w sprawie cieszyńskiej oświadczenie, w którym podkreślił, że zapatrywanie, jakoby delegacja włoska na konferencji pokojowej zwróciła się przeciw czeskim żądaniom, jest błędne.

## Lwów postanawia odnowić panoramę Raclawicką.

Lwów (PAT). Na posiedzeniu Rady miejskiej postanowiono kosztem 38.000 koron odnowić panoramę Raclawicką. Rada miejska przyjęła też propozycję jednego z członków Rady, aby nazwę gimnazjum oparza przeniesionego do miasta zmieścić na gimnazjum Stefana Batorego.

## Węgiel jest, ale brak wagonów do przewozu.

Sosnowiec. (PAT) Wydział ekspedycyjny państwowego urzędu węglowego w Sosnowcu stwierdza, że w październiku, do 21 włącznie, kopalnica węglowa Zagłębia Dąbrowskiego powinna były otrzymać według kolejowego planu

przewozowego 27.000 wagonów do przewozu węgla, otrzymały zaś w tym czasie 15.351 wagonów. Skutkiem tego niedoboru zapasy węgla wzrosły z 70 tysięcy do 85.669 ton.

## Berlin nadal śle transporty dla wojsk niemieckich w Kurlandyi.

Berlin (BK) „Freiheit“ twierdzi, że mimo zapewnień rządu niemieckiego posyłane są nadal do Kurlandyi dla wojsk niemiecko-rosyjskich wielkie transporty. Dnia 8 października, a więc w czasie kiedy granica była rzekomo dawno zamknięta, odeszło z Erielowca 6 wagonów z mundurami dla żelaznej dywizji.

Wiedeń (S. tel. wł.). „Abend“ podaje za „Neue Berl. Zeitung“, że między Berlinem a Mitawą, siedliskiem żelaznej dywizji niemieckiej, utrzymywane są dalej ścisłe stosunki. Żołnierzom zaufanym udzielane są urlopy do Niemiec, w szczególności do Berlina. Obecnie znajdując się w Berlinie około 10 tysięcy urlopników żelaznej dywizji. Przewożą oni z Niemiec materiał wojenny dla żelaznej dywizji. W Berlinie pracuje bez przerwy reprezentacja rosyjskiej ochotniczej armii zachodniej. Delegaci żelaznej dywizji wykupili w Berlinie prawie cały materiał wojenny. Żołnierze tej dywizji opowiadają, że otrzymują żołd w wysokości 2500 rubli miesięcznie. Żelazna dywizja spodziewa się do roku przywrócić w Rosji carat.

## Przemycanie wojsk niemieckich do Kurlandyi.

Toruń (telef.). Zarząd miasta Torunia podaje:

W nocy z 21 na 22 b. m. około 120 ludzi 21 p. p., którzy z różnych względów mieli być zwolnieni z wojska, (rzekomo bez wiedzy władz), wzięszy ze sobą krosn, zniknęli z tutejszego garnizonu. Mają oni przypuszczalnie zamiar udać się do Kurlandyi. Do zbiegłych przyłączyło się także kilku oficerów. Zarząd wojskowy poczynił kroki, mające rzekomo na celu przeszkodzenie im przejścia za granicę.

## Niemcy ostrzeliwują Rygę bombami gazowymi.

Londyn (PAT) Lotycki sztab generalny zawiadamia, że niemiecka artyleria ostrzeliwała dnia 19 bm. w pobliżu Rygi angielskie okręty wojenne. Okręty angielskie odpowiedziały na to dnia następnego, ostrzeliwując niemieckie pozycje. Niemcy ostrzeliwują obecnie Rygę z ciężkiej artylerii, używając także pocisków gazowych.

## Napad Lotyszów na kom. radzów niemieckich.

Berlin (PAT). „Taegl. Rundschau“ pisze, że wojska niemieckie, które powróciły częściowo z krajów nadbałtyckich, zostały napadnięte na linii kolejowej Rautzwilliszki—Laszargi przez oddziały lotyjskie.

## „Wojna“ Grotigera będzie uratowana dla Polski.

Wiedeń. (PAT) Wiedeński przedstawiciel Polskiej Agencji telegraficznej dowiada się, że wiadomość, jakoby „Wojna“ Grotigera była zniszczona przez bolszewików węgierskich, nie potwierdza się. Kartony „Wojny“ znajdują się nie w Goedelle, lecz w prywatnym posiadaniu rodziny cesarskiej i nie tracą nadziei, że uda się cyjny polski, dr Twardowski, wdrożył w tej sprawie rokowania bezpośrednie z członkami rodziny cesarskiej i nie traci nadziei, że uda się mu zebrać poszczególne kartony i uratować je dla Polski.

## Kaszubi ofiarowują Polsce swój pułk.

Warszawa. (Tel.) Naczelnik państwa przyjął delegatów ziemi kaszubskiej. Członek delegacji Lipski, Kaszub z urodzenia, odczytał petycję hrodnowieczą, która zawierała prośbę, ażeby komendant Piłsudski przyjął pod wysoki swój rząd pułk kaszubski i prowadził go ku chwale. Naczelnik państwa w odpowiedzi oświadczył, że ofiarowane mu szefstwo pułku kaszubskiego przyjmuje z zadowoleniem.

## Towary fińskie w drodze do Polski.

Warszawa. (PAT) Konsul Rzeczypospolitej polskiej w Helsingforsie donosi, że 22 bm. parowiec „Mira“ z towarami fińskimi dla Polski odplynął z Helsingforsu do Gdańska. Parowiec przybędzie prawdopodobnie 26 bm. do Gdańska.

## Strajk w księgarniach warszawskich.

Warszawa (telef.). W piątek wybuchł w Warszawie strajk w księgarniach. Parzyli pracę pomocnicy, praktykanci i wczni. — Przyczyny strajku są natury materialnej.

## Zona Trockiego w Warszawie?

Warszawa. (Tel.) „Warszawska Riecz“ przynosi sensacyjną wiadomość, jakoby przez Warszawę udała się do Szwajcaryi zona przywódcy bolszewików Trockiego. W warszawskich sferach urzędowych, dekad zwrócić się w tej sprawie, odpowiedziano mi, że wiadomość ta wydaje się wątpliwą.

## Konsekracja nuncjusza Rattiego w Warszawie.

Warszawa (Tel) We wtorek odbędzie się w

Warszawie konsekracja ks. Achillesa Rattiego, nuncjusza apostolskiego w Polsce, na arcybiskupa Lewantu. Na uroczystość konsekracji zjedźdżą się wszyscy biskupi z całego kraju.

## Przygotowywanie powrotu Polaków amerykańskich do kraju.

Lwów. (Tel.) Z Warszawy przybył do Lwowa p. Henryk Tetmajer, dyrektor wydziału narodowego polskiego w Ameryce. Jako delegat tej organizacji p. Tetmajer bawi w Polsce w misji specjalnej i między innymi zajmuje się organizowaniem pod kontrolą rządu akcyi, mającej na celu przeprowadzenie planowej reemigracyi Polaków z Ameryki.

## W Galicyi powstanie wielka fabryka papieru.

Lwów (Tel.) Grono poważnych obywateli tutejszych przy poparciu pewnych instytucyi finansowych robi staranie o założenie w Galicyi wielkiej fabryki papieru. Na razie projektowane jest zorganizowanie w całej dzielnicy wykupno szmat i galganów potrzebnych do wyrobu papieru. Potrzeba takiej fabryki, zarówno jak i energia, z jaką się wzięto do dzieła, każą się spodziewać, że przedsięwzięcie już w krótkim czasie wprowadzi zamiar swój w czyn.

## Korony i marki idą w górę.

Bukareszt (PAT) Agencja „Dacia“ donosi, że na giełdzie tutejszej nastąpiła w ostatnich dniach poprawa kursu koron. Nicstemplowane korony podniosły się z 30 na 41, stemplowane z 32 na 38. Takie i marki poszły w górę.

## Wilson zupełnie wyzdrowiał.

Berlin. (PAT) Z Waszyngtonu nadeszła wiadomość, że prezydent Wilson, który jest już zupełnie zdrowy, dyktował wczoraj, jako pierwszy po przyjsciu do zdrowia, akt urzędowy, list do przewodniczącego konferencyi przemysłowców, w którym stara się znaleźć drogę do nawiązania porozumienia między kapitałem i pracą.

## Senat amerykański ukończył pierwsze czytanie traktatu.

Berlin (PAT) Dzienniki donoszą z Waszyngtonu, że senat ukończył pierwsze czytanie traktatu pokojowego.

## „Deutschland“ na wystawie.

Poznań. (PAT) Głośna kłódz podwodna „Deutschland“ wydzicła z Kronzlyw stela wystawiona na widok publiczny za opłatą.

## Strajk górników pod okupacją czeską.

Merawska Oszawa (PAT). Do strajku na szymbie Gabryela przyłączyli się górnicy szybu Barbary i Hohenegg. Nadzieje szybkiego ukończenia strajka są bardzo minimalne.

## Dymisya Balfoura.

Londyn. (PAT) Lord Courson został mianowany ministrem spraw zagranicznych na miejsce ustępującego lorda Balfoura.

## Front Denikina przedarty, ale nieprzyjaciel osaczony.

Berlin (BK) Rosyjski dziennik „Pryzyw“ otrzymał następujące sprawozdanie z frontu Denikina: Na linii kolejowej Dymitriew—Krony nieprzyjaciel w sile 10.000 żołnierzy przedarł nasze tyły i obsadził miasto Krony, został jednak przez nas z trzech stron osaczony. Wojska, składające się wyłącznie z żołnierzy lotyjskich i fiński, stawiały zacęty opór, który jednak został przez nas przełamany. Wielka część wojsk nieprzyjacielskich, które pierzchały, została zniszczona, reszta dostała się do niewoli.

## Denikin rozpoczął ofenzywę przeciw Ukraińcom.

Lwów (Te.) „Gazeta Wieczorna“ donosi, że wedle ukraińskiej agencji telegraficznej, armia Denikina rozpoczęła ofenzywę przeciw armii ukraińskiej. Zacięte walki trwają dalej. Wojska ukraińskie zdobyły Braclaw, jednakże oddziałem Denikina udało się storsować Bug na południe od Braclawia.

## „Uczciwy“ ambasador „uczciwego“ państwa.

Berlin (W. B. K.). Rząd niemiecki zawiadomił reprezentanta ukraińskiego w Berlinie, Porszę, że zrywa z nim wszelkie stosunki. Powodem tego kroku ma być podejrzenie działalności handlowa „ambasadora“.

## Koleczak spalił 200 milionów pudów zboża.

Amsterdam. (BK) Koleczak podczas odwrotu spalił zapasy zboża, których nie mógł ze sobą zabrać. W ten sposób zniszczeniu uległo przeszło 200 milionów pudów zboża (pud równa się 40 funtom rosyjskim).

## Ostatniej chwili.

## Japończycy zajęli Tobolsk i Irkuck.

Bazylica (S. tel. wł.). „Corriere della Sera“ donosi, że w najbliższych trzech tygodniach podjęta zostanie generalna ofenzywa przeciw Rosyi siewieckiej. „Secolo“ donosi, że Japończycy przeszli już do ataku od strony Syberyi i zdobyli dotąd miasta Tobolsk i Irkuck.

## Zatopienie 6 krążowników bolszewickich.

Mag. (S. Tel. wł.) „National Tidende“ donosi z Kewalu, że w ostatnich walkach pod KronsztaDEM zatopione zostały 4 bolszewickie krążowniki. Prócz tego 2 krążowniki bolszewickie najechały na minę i zatonyły. Ogółem zginęło 350 marynarzy bolszewickich.

## Nowa propozycja pokojowa bolszewików.

Bazylica (S. tel. wł.). „Matin“ donosi, że do Paryża nadeszła przez Sztokholm nowa rosyjska propozycja pokojowa, którą jednakowoż koalicja odrzuciła.

## Kronika telegraficzna.

**ZAKAZ FABRYKACJI KREMU W POZNAŃ-SEIEM.** Główny urząd żywnościowy wydał rozporządzenie zakazujące wypieku ciast wszelkiego rodzaju i fabrykacyi kremu. Zakaz ten ma obowiązywać z dnim 27 bm.

**CHOROBY WENERYCZNE W PRADZE** rozszerzyły się nadzwyczajnie. Na klinice znanego profesora Krejlichha znajduje się 10.000 pacjentów. Na ogół choroby weneryczne wzrosły o 50 procent w stosunku do lat poprzednich. Profesor Krejlich oświadczył, że należy wdrożyć natychmiast energiczną akcyę przeciwdziałającą, gdyż rozszerzenie się tej choroby może spowodować katastrofę narodową.

**Czas odnowić przedpłatę**

